



СТАНОВИЩЕ

по конкурс за заемане на академична длъжност **„ПРОФЕСОР“**
по научна специалност „Нефрология“
обявен за нуждите на Факултет „Медицина“ към МУ - Плевен,
Катедра Нефрология, хематология и гастроентерология“

Изготвил: Проф. д-р Емил Павлов Кумчев, дм
Научна специалност/и Вътрешни болести, Нефрология
Институция: УМБАЛ „Каспела“ – Пловдив; Клиника по
Нефрология,
Втора катедра Вътрешни болести, Секция Нефрология; МУ
Пловдив

Адрес и контакти:

Пощенски адрес: гр. Пловдив 4004, ул. „Христо Казанджиев“ №6

Електронен адрес: ekumchev@abv.bg

Телефони: 0899534455

Становището е изготвено в съответствие с изискванията на ЗРАСРБ и ПРЗРАСРБ и на задължителните изисквания в МУ – Плевен, отразени в Приложение №2 на ПРАС.

За участие в конкурса документи е подал **един кандидат: доц. д-р Бисер Кирилов Борисов, дм**, доцент по научна специалност „Нефрология“.

Кандидатът е представил в срок всички необходими документи, съобразно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за академично развитие в МУ Плевен.

Кариерен профил на кандидата:

Професионален път: Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов, дм след завършване на висше медицинско образование 3 години работи като участъков лекар. През 1996 г. е избран за асистент в МУ Плевен, от 2001 г. за старши асистент, а от 2003 г за главен асистент. През 2014 г. е назначен за началник на Отделение по нефрология; От 2020 г. след конкурс заема Академична длъжност

“Доцент”. През 2021 г. е избран за Зам. Декан по учебна дейност - международно сътрудничество и евроинтеграция на Факултет „Медицина“. От 2022 г. е ръководител на Катедра „Нефрология, хематология и гастроентерология“, а от 2023 г. – началник на Клиника по нефрология.

До подаване на документите за конкурса, Доц. Б Борисов има общ трудов стаж 30 г.02 мес. и 22 дни, от които по специалността 29г.07 мес. и 11 дни.

Квалификационни, научни степени и специализации: 2001 г. – специалност по “Вътрешни болести”; 2003 г. – специалност по “Нефрология”; 2016 г.– Образователна и научна степен “Доктор”. През 2008 г. специализация за Лечение с перитонеална диализа в гр. Дубровник, Р Хърватска; 2011 г. специализация Поставяне на катетри за перитонеална диализа, гр. Анталия, Р Турция; 2016 г. Лечение с перитонеална диализа, гр. Блед, Р Словения и през 2016 г. Интервенционална нефрология в гр. Вроцлав, Полша.

I. Оценка на научната дейност на кандидата по документите представени за участие в конкурса.

Дисертационни трудове.

Дисертационен труд: Доц. Бисер Борисов, д.м. е защитил дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ на тема „Предимства и усложнения при използването на временни и тунелизирани катетри за хемодиализно лечение, в зависимост от мястото на тяхната инсерция“, 2016 г. Във връзка с конкурса има издаден

Хабилитационен труд – монография. Доц Б.Борисов има издадена, като самостоятелен автор, монография: *„Особености на съдовия достъп при пациенти с наднормено телесно тегло, диабетици и възрастни, лекувани с хемодиализа поради терминална бъбречна недостатъчност“*. Изд. „ИНКПРЕС“, 2023, 176 стр., ISBN: 978-619-91309-1-9.

Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science): Представени са 8 публикации след придобиване АД „Доцент“ в които Доц. Б.Борисов, д.м. в 7 от тях е първи автор. Доц. Б. Борисов, д.м. има допълнително 8 статии публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (Scopus и Web of Science) в 6 от тях е първи автор, но които не са включени в МНИ за участие в Конкурса за АД „Професор“:

Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове: Кандидатът и представил участие в 2 публикации в нереферирани списания с научно рецензиране.

Глави от книги или колективни монографии. Доц. Б.Борисов, д.м. участва, като съавтор в публикуван университетски учебник „Нефрология“; под ред. Емил Паскалев, София, Булгарресурс 7, 2015; 999 стр.; ISBN: 978-954-8885-18-8; 66 автора;

Импакт-фактор и/или импакт ранг. Доц. Б. Борисов е представил данни за публикации в списания с общ **Impact factor - 12.017** и в списания с общ **SJR – 1.735**.

Брой цитати в научни издания реферирани и индексирани в световноизвестни база данни. Доц. Б.Борисов е представил данни за **12 броя цитирания** от други автори в тази категория.

Брой цитати в научни нереферирани списания с научно рецензиране – представени **8 цитирания** от други автори. Установени са и **24 броя цитирания** в български източници.

Доц. Бисер Борисов е участник в **4 научни проекта** на МУ Плевен.

След получаване на АД „Доцент“ Доц. Б. Борисов, д.м. е участвал в **7 международни конгреси и конференции** с публикувани резюмета в реферирани списания или такива с Impact factor.

II. Учебно-преподавателска дейност.

До момента на подаване на документи за настоящия конкурс, доц. Б. Борисов, д.м. има преподавателски стаж 27 г., 6 мес. и 22 дни. Доц. Бисер Борисов представя многостранна, със значителна натовареност и много добри академични резултати учебно-преподавателска дейност. **Представена е подробна справка за учебната натовареност** Води лекционен курс англо- и българоезиково обучение на студенти по „Медицина“ в X-ти семестър, по специалност „Нефрология“; Провежда практически упражнения със студенти – англо- и българоезиково обучение на студенти по „Медицина“ в X-ти семестър, по специалност „Нефрология“; Води лекционен курс по „Вътрешни болести“ на студенти „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“ – 15 лекции/годишно, зимен семестър и на студенти „Опазване и контрол на общественото здраве“ – 15 лекции/годишно, летен семестър;

Доц. Б.Борисов, д.м. е научен ръководител на **4 докторанта**, единият от които е защитил дисертационния си труд и е придобил

образователната и научна степен „Доктор“, а един е отчислен с право на защита.

Участва, като съавтор в национален учебник по Нефрология, което е отразено в предходния раздел на становището.

Доц. Б. Борисов, д.м. **участва в изпитни комисии** за провеждане на семестриални и държавни изпити на студенти по „Медицина“ по специалност „Нефрология“ и при провеждане семестриални изпити на студенти по „Медицинска рехабилитация и ерготерапия“ и „Опазване и контрол на общественото здраве“ по специалността „Вътрешни болести“.

За последните 3.5 академични учебни години 2020/21-2023/24 г. Доц. Борисов, д.м. има общо 2357.5 ч. учебна натовареност.

До момента на подаване на документи за настоящия конкурс, доц. Б. Борисов, д.м. има преподавателски стаж 27 г., 6 мес. и 22 дни.

Ш. Диагностично лечебна дейност.

Придобитите специалности, квалификации и специализации от доц. Б.Борисов по СДО са отразени в първи раздел „Кариерен профил на кандидата“.

Наред с непосредственото участие, като ръководител на звеното в което работи, в главни визитации, обсъждания, семинари, презентации и пр., Доц. Б.Борисов до 01.12.2023 г е извършил 2236 инсерции на временни и тунелизирани катетри за хемодиализно лечение, констриране на първични или реконструктивни нативни артерио-венозни анастомози за диализно лечение - 1018 броя и в 106 случая поставяне или подмяна на перитонеален катетър.

Изпълнение на изискванията за заемане на АД „Професор“:

Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов е изпълнил и дори надхвърля изискванията по повечето групи показатели на МУ – Плевен за АД „Професор“.

Показатели Група А: включват изискване за придобита образователна и научна степен „Доктор“. Постигнатите точки по показателите от Група А при **изисквани 50 т.** е представен съответния доказателствен материал за **общо 90 т.**

Показатели Група В: По тази група показатели, доц. д-р Б.Борисов, д.м. представя хабилитационен труд, с което покрива изискваните **100 т.**

Показатели Група Г: Доц. Б.Борисов, д.м. представя **8 публикации и доклади** в реферирани и индексирани научни

издания в световноизвестни база данни с научна информация Scopus и Web of Science. **В 7 от статиите е първи автор.** В тази група са представени и **2 бр;** статии в **нереферирани** списания с научно рецензиране или в редактирани колективни томове. При изискван минимум от 200 т, доц.Б.Борисов е представил данни за **230 т.**

Доц. Б Борисов е представил данни за публикации в списания с общ Impact factor -12.017 и в списания с общ SJR – 1.735.

Показатели Група Д: Отнасят се до цитирания в списания, реферирани в Scopus и/или Web of Science. Доц. Б.Борисов, дм представя данни за **12 цитирания** в реферирани в световна база данни издания и **8** в **нереферирани** списания с научно рецензиране, при което **общия брой точки в тази група е 220** . Представени са справки за посочените цитирания с доказателствен материал.

По показателите от групата Е: Доц.Б.Борисов е научен ръководител на 4 докторанта, един от които е успешно защитил и придобил научно-образователната степен „Доктор“. Участва в 4 научни проекта и в един учебник/учебно пособие – национално издание 2015г. Има придобити специалности по Вътрешни болести и Нефрология. **В тази група доц. Б. Борисов, дм има 101,65 точки** при минимални изисквания от 100 т.

Като обобщение считам, че Доц. Бисер Кирилов Борисов, д.м. изпълнява и значително превишава минималните необходими критерии, съгласно Правилника за академично развитие в МУ- Плевен.

Основни критични забележки и препоръки:

Нямам критични забележки върху представените документи по процедурата. Като препоръка считам, че със своя голям професионален опит, научен потенциал и преподавателска ангажираност, Доц. Б. Борисов може значително да завиши публикационната си активност при реализиране на нови съвременни учебни помагала за студенти-медици, специализанти и специалисти-нефролози.

Заклучение:

Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов, дм е утвърден специалист, опитен преподавател и учен с афинитет към научната работа. Представените в конкурса документи, публикации, цитирания и доказателствен материал убедително показват, че **Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов, дм покрива изискванията за количествени и качествени показатели за научна и преподавателска дейност за заемане на академичната длъжност „Професор”, съобразно изискванията на ЗРАСРБ, Правилника**

за приложение на ЗРАСРБ, както и Правилника за академично развитие в МУ –Плевен.

Въз основа на гореизложените аргументи и доказателства, давам **своя положителен вот** и убедено препоръчвам на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на **Доц. д-р Бисер Кирилов Борисов**, дм академичната длъжност **“Професор“** в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“, научна специалност „Нефрология“ към Катедра Нефрология, хематология и гастроентерология“, Факултет „Медицина“ на МУ – Плевен.

20.01.2024 г.

Подпис: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Гр.Пловдив

Проф. д-р Емил Павлов Кумчев, дм

STATEMENT

on the competition for the academic position of "**PROFESSOR**"
in the scientific field of "Nephrology"
announced for the needs of the Faculty of Medicine at MU - Pleven,
Department of Nephrology, Hematology, and Gastroenterology

Prepared by: Prof. Dr. Emil Pavlov Kumchev, MD
Scientific Specialties: Internal Medicine, Nephrology
Institution: UMHAT "Kaspela" – Plovdiv; Nephrology Clinic,
Second Department of Internal Medicine, Nephrology Section; MU Plovdiv

Address and Contacts:

Mailing address: Plovdiv 4004, 6 Hristo Kazandzhiev Str.

Email: ekumchev@abv.bg

Phone: 0899534455

The statement is prepared in accordance with the requirements of LDASRB and RALDASRB, as well as the mandatory requirements at MU – Pleven, reflected in Annex №2 to RDAS.

One candidate has submitted documents to participate in the competition: **Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD**, associate professor in the scientific field of "Nephrology."

The candidate has submitted all required documents on time, in accordance with the requirements of LDASRB, its application regulation, and the regulation for academic development at MU Pleven.

Candidate's career profile:

Professional path: Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD, after completing medical education, worked as a district physician for 3 years. In 1996, he was selected as an assistant at MU Pleven, becoming a senior assistant in 2001, and chief assistant in 2003. In 2014, he was appointed as the head of the Nephrology Department. In 2020, he acquired the academic position of "Associate Professor" through competition. In 2021, he was elected as Deputy Dean for Academic Affairs - International Cooperation and Eurointegration at the Faculty of Medicine. Since 2022, he has been the head of the Department of "Nephrology, Hematology, and Gastroenterology," and since 2023, he has served as the head of the Nephrology Clinic.

Before submitting documents for the competition, Assoc. Prof. B. Borisov has a total work experience of 30 years, 2 months, and 22 days, with 29 years, 7 months, and 11 days in the specialty.

Qualifications, scientific degrees, and specializations: In 2001, he obtained a specialization in "Internal Medicine"; in 2003, he specialized in "Nephrology"; in 2016, he earned the educational and scientific degree of "Doctor." In 2008, he completed a specialization in Peritoneal Dialysis in Dubrovnik, Croatia; in 2011, he specialized in "Placing Catheters for Peritoneal Dialysis" in Antalya, Turkey; in 2016, "Peritoneal Dialysis Treatment" in Bled, Slovenia, and in 2016, he participated in Interventional Nephrology in Wroclaw, Poland.

I. Evaluation of the Candidate's Scientific Activity Based on the Documents Submitted for Participation in the Competition.

Dissertations:

Doctoral dissertation: Assoc. Prof. Biser Borisov, MD, defended a doctoral dissertation for the award of the educational and scientific degree of "Doctor" on the topic "Advantages and Complications of Temporary and Tunneled Catheters for Hemodialysis, Depending on Their Insertion Site," in 2016. In connection with the competition, he has published a

Habilitation thesis – a monograph. Assoc. Prof. B. Borisov has authored a monograph titled "*Features of Vascular Access in Overweight Patients, Diabetics, and Adults Treated with Hemodialysis Due to Terminal Renal Failure.*" Published by "INKPRES," 2023, 176 pages, ISBN: 978-619-91309-1-9.

Publications and Reports Published in Scientific Journals, Referenced and Indexed in World-Renowned Databases with Scientific Information (Scopus and Web of Science):

Eight publications have been presented after obtaining the academic title of "Associate Professor," in which Assoc. Prof. B. Borisov, MD, PhD is the first author in seven of them. Additionally, Assoc. Prof. B. Borisov, MD, PhD has eight more articles published in scientific journals, referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information (Scopus and Web of Science), where he is the first author in six of them, but these are not included in the National Scientific Information System for participation in the competition for the academic position of "Professor."

Publications and Reports Published in Unreferenced Journals with Scientific Peer Review or in Edited Collective Volumes:

The candidate has participated in two publications in unreferenced journals with scientific peer review.

Chapters from Books or Collective Monographs:

Assoc. Prof. B. Borisov, MD, has participated as a co-author in a published university textbook titled "Nephrology," edited by Emil Pascalev, Sofia, Bulgaresurs 7, 2015; 999 pages; ISBN: 978-954-8885-18-8; 66 authors.

Impact Factor and/or Impact Rank:

Assoc. Prof. B. Borisov has provided data for publications in journals with a total **Impact Factor of 12.017 and in journals with a total SJR (SCImago Journal Rank) of 1.735.**

Number of Citations in Scientific Journals Referenced and Indexed in World-Renowned Databases:

Assoc. Prof. B. Borisov has presented data for **12 citations** from other authors in this category.

Number of Citations in Scientific Unreferenced Journals with Scientific Peer Review:

8 citations from other authors have been presented.

Established citations in Bulgarian sources:

24 citations in Bulgarian sources have been identified.

Assoc. Prof. Biser Borisov has participated in **4 scientific projects** at MU Pleven.

After obtaining the academic title of "Associate Professor," Assoc. Prof. B. Borisov has **participated in seven international congresses and conferences** with published abstracts in referenced journals or those with Impact Factor.

II. Teaching and Educational Activity.

Until the submission of documents for the current competition, Assoc. Prof. B. Borisov, MD, has a teaching experience of 27 years, 6 months, and 22 days. Assoc. Prof. Biser Borisov demonstrates diverse, significantly demanding, and highly successful teaching activity. **A detailed summary of the teaching workload is provided:**

- Conducts a lecture course in English and Bulgarian for students in the 10th semester, specializing in "Medicine" with a focus on "Nephrology."
- Leads practical exercises in English- and Bulgarian-language education medical students in the 10th semester, in "Nephrology."
- Teaches a lecture course in "Internal Medicine" for students in "Medical Rehabilitation and Ergotherapy" – 15 lectures/year in the winter semester, and for students in "Preservation and Control of Public Health" – 15 lectures/year in the summer semester.

Assoc. Prof. B. Borisov, MD, **serves as the academic advisor for four doctoral students**, one of whom has successfully defended their doctoral dissertation and earned the degree of "Doctor," while one student has been dismissed with the right to defend.

He has contributed as a co-author to a national textbook on Nephrology, as mentioned in the previous section of the statement.

Participates in examination commissions for semester and state exams for medical students in "Nephrology," as well as in semester exams for students in "Medical Rehabilitation and Ergotherapy" and "Preservation and Control of Public Health" in "Internal Medicine."

For the last 3.5 academic years 2020/21-2023/24, Assoc. Prof. Borisov, MD, has accumulated a total of 2357.5 teaching hours.

Until the submission of documents for the current competition, Assoc. Prof. B. Borisov, MD, has a teaching experience of 27 years, 6 months, and 22 days.

III. Diagnostic and Therapeutic Activity.

The acquired specialties, qualifications, and specializations of Assoc. Prof. B. Borisov in the field of Clinical Nephrology are detailed in the first section, "Candidate's Career Profile."

In addition to his direct participation as the head of the department, Assoc. Prof. B. Borisov has performed 2236 insertions of temporary and tunneled catheters for hemodialysis, constructed 1018 primary or reconstructive native arteriovenous fistulas for dialysis, and in 106 cases, placed or replaced peritoneal catheters, as of December 1, 2023. This involvement also includes main visits, discussions, seminars, presentations, and other relevant activities.

Fulfillment of requirements for the position of “Professor”:

Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD has not only fulfilled but exceeded the requirements in most indicators set by MU - Pleven for the position of Professor.

Group A Indicators: These include the requirement of obtaining an educational and scientific degree of "Doctor." The achieved points for Group A indicators, with a **required total of 50 points**, are presented with the corresponding supporting material, **totaling 90 points**.

Group C Indicators: In this group of indicators, Assoc. Prof. B. Borisov, MD, PhD presents a habilitation thesis, **covering the required 100 points**.

Group D Indicators: Assoc. Prof. B. Borisov, MD, presents **8 publications and reports** in referenced and indexed scientific journals in world-renowned

databases such as Scopus and Web of Science. In **7 of these articles, he is the first author**. Additionally, **2 articles** in **unreferenced** journals with scientific peer review or in edited collective volumes are included in this group. Despite a minimum requirement of 200 points, Assoc. Prof. B. Borisov has submitted data for **230 points**.

Assoc. Prof. B. Borisov has provided data for publications in journals with a total Impact Factor of -12.017 and in journals with a total SJR (SCImago Journal Rank) of 1.735.

Group E Indicators: These relate to citations in journals referenced in Scopus and/or Web of Science. Assoc. Prof. B. Borisov, MD, provides data for **12 citations** in internationally referenced journals and **8 citations** in unreferenced journals with scientific peer review, accumulating a **total of 220 points in this group**. Supporting documentation for the cited references is also provided.

Group F Indicators: Assoc. Prof. B. Borisov serves as the academic advisor for 4 doctoral students, one of whom has successfully defended and obtained the scientific-educational degree of "Doctor." He has participated in 4 scientific projects and contributed to one national textbook/manual published in 2015. With specializations in Internal Medicine and Nephrology, Assoc. Prof. B. Borisov, MD, **accumulates 101.65 points in this group**, exceeding the minimum requirements of 100 points.

In summary, it is my opinion that Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD not only meets but significantly exceeds the minimum required criteria according to the Regulations for Academic Development at MU - Pleven.

Key Criticisms and Recommendations:

No critical remarks are made regarding the documents presented in the procedure. As a recommendation, considering his extensive professional experience, research potential, and teaching commitment, Assoc. Prof. B. Borisov could significantly increase his publication activity by developing new, modern educational materials for medical students, residents, and nephrology specialists.

Conclusion:

Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD, is an established specialist, experienced educator, and researcher with an affinity for scientific work. The documents, publications, citations, and supporting materials presented in the competition convincingly demonstrate that **Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD, meets the requirements for quantitative and qualitative indicators for scientific and teaching activities to assume the academic position of "Professor."** This is in accordance with the requirements of the Regulations for the Application of the Law on the Development of Academic Staff in Higher Education, the Rules for the Application of the Law on the

Development of Academic Staff in Higher Education, and the Regulations for Academic Development at MU – Pleven.

Based on the arguments and evidence presented above, I cast my **positive vote** and confidently recommend to the esteemed members of the Scientific Jury to award **Assoc. Prof. Biser Kirilov Borisov, MD, PhD, the academic position of "Professor"** in the field of higher education, within the scope of 7. "Healthcare and Sports," professional direction 7.1 "Medicine," scientific specialty "Nephrology," at the Department of Nephrology, Hematology, and Gastroenterology, Faculty of Medicine, Medical University – Pleven.

Date: 20.01.2024

Signature: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Plovdiv

Prof. Dr. Emil Pavlov Kumchev, MD